
COMUNE DI GAGGIO MONTANO
PROVINCIA DI BOLOGNA

P.zza A. Brasa, 1 – 40041 Gaggio Montano 
Tel 0534/38003  Fax 0534/37666

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 42 DEL  15/10/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE E DEI GETTONI DI 
PRESENZA SPETTANTI AGLI AMMINISTRATORI A SEGUITO DELLE ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE 2021 (ART. 82 DEL TUEL E DM 119/2000)

L’anno 2021 ,il giorno 15 del mese di Ottobre alle ore 20:30, nella solita sala delle adunanze, il SINDACO ha 

convocato il Consiglio Comunale previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini di cui all’art. 50, comma  2, 

del T.U.E.L. 18/8/2000 n. 267 e ss.mm... 

Fatto l’appello nominale risultano:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 

(F) FAVOREVOLE
(C) CONTRARIO

SCRUTATORE

PUCCI GIUSEPPE PRESIDENTE P F

MALAVOLTI MAURIZIO CONSIGLIERE P F

BALDINI ANDREA CONSIGLIERE P F

GUCCINI SILVIA CONSIGLIERE P F

GUIDOTTI ALESSANDRO CONSIGLIERE A

BRUNETTI MARZIA CONSIGLIERE P F

ZANINI MARCO CONSIGLIERE P F

STELLATO MANUELA CONSIGLIERE P F X

MASETTI ROLANDO MARIO CONSIGLIERE P F X

BORGOGNONI FABRIZIO CONSIGLIERE P F

ELMI RACHELE CONSIGLIERE P F

TARONI ISABELLA CONSIGLIERE P F

TANARI GIOVANNI CONSIGLIERE P F X

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa  Piera Nasci .

In qualità di Sindaco, la Sig.ra  Giuseppe Pucci assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza, 

dichiara aperta la seduta.

L’ordine del giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi dell’art. 39, comma 2, D. Leg.vo 18/8/2000 n. 267, 

porta la trattazione dell’oggetto a retro indicato. Nella sala sono depositate da 24 ore le proposte relative con i 

documenti necessari.

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

el
ib

er
a 

n.
 4

2/
20

21
 d

el
 1

5/
10

/2
02

1
O

gg
et

to
: D

ET
ER

M
IN

AZ
IO

N
E

 D
EL

LE
 IN

D
EN

N
IT

A'
 D

I F
U

N
ZI

O
N

E 
E 

D
EI

 G
ET

TO
N

I D
I 

PR
ES

EN
ZA

 S
PE

TT
AN

TI
 A

G
LI

 A
M

M
IN

IS
TR

AT
O

R
I A

 S
EG

U
IT

O
 D

EL
LE

 E
LE

ZI
O

N
I 

AM
M

IN
IS

TR
AT

IV
E

 2
02

1 
(A

R
T.

 8
2 

D
EL

 T
U

EL
 E

 D
M

 1
19

/2
00

0)
Fi

rm
at

o 
da

: 
"P

C
C

G
PP

59
C

21
D

84
7C

/7
42

00
21

50
00

41
58

0.
j+

Z9
Jb

kY
C

iV
6p

TK
R

0C
D

G
p0

2B
lW

k=
" -

--
 



OGGETTO:  DETERMINAZIONE  DELLE  INDENNITA’  DI  FUNZIONE  E  DEI  GETTONI  DI 
PRESENZA  SPETTANTI  AGLI  AMMINISTRATORI  A  SEGUITO  DELLE  ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE 2021 (ART. 82 DEL TUEL E DM 119/2000) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il d.lgs. n. 267/2000;
Visto il d.lgs. n. 118/2011;
Visto il d.lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;

Premesso che:
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 30/03/2021, esecutiva, è stata approvata 

la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023, s.m.i.;
• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  in  data  30/03/2021,  esecutiva,  è  stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023, s.m.i.;
• con delibera di Giunta Comunale n. 29 in data 30/03/2021 esecutiva, è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2021/2023, s.m.i.;

Visti:
• l’art.  82  del  d.lgs  267/2000,  che  prevede  l’  indennita  di  funzione,  per  il  sindaco,  e  per  i  

componenti degli organi esecutivi dei comuni nonche un gettone di presenza per i consiglieri 
comunali per la partecipazione a consigli e commissioni nella misura determinata con decreto 
Ministeriale rinnovato ogni tre anni ai fini dell'adeguamento ISTAT;

• il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04/04/2000, tuttora vigente, il quale determina le 
indennita di funzione ed i gettoni di presenza ripartiti per classe demografica;

• l’art. 1, comma 54, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 che per esigenze di coordinamento  
della  finanza pubblica,  ha  rideterminati  in  riduzione  nella  misura  del  10  per  cento  rispetto 
all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 le indennita di funzione spettanti ai 
sindaci, le indennita e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali nonche le utilita 
comunque  denominate  spettanti  per  la  partecipazione ad organi  collegiali  dei  soggetti  che 
ricoprono una carica elettiva;

Ricordato che l’art. 2, comma 25 della legge n. 244/2007 ha modificato il comma 11 dell’art. 82 del  
TUEL, eliminando la possibilita di deliberare incrementi o diminuzioni delle indennita;

Rilevato che la riduzione del 10% delle indennita degli amministratori locali disposta dall’art. 1, comma 
54, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 e tuttora vigente, in conformita alla delibera della  Corte dei 
Conti Sezioni Riunite n. 1/2012/CONTR del 12.1.2012 nonché delle successive delibere della Sezione 
autonomie della Corte dei conti:

• delibera n. 24/SEZAUT/2014/QMIG, con la quale è stato precisato che la riduzione disposta dal 
comma 54 non incide sul meccanismo tabellare per scaglioni previsto dal DM 119/2000 che 
deve  intendersi  ancora  vigente,  per  cui  “nel  caso  in  cui  l’Ente  transiti  in  diversa  classe 
demografica,  l’indennità  su  cui  operare  la  riduzione  del  10%  dovrà  essere  determinata  in 
conformità”;

• delibera n. 3/SEZAUT/2015/QMIG, con la quale è stato affermato il principio secondo cui “gli 
enti, ricorrendone i presupposti, possono operare le maggiorazioni previste dall’art. 2 lett. a), b)  
e c) del d.m. 119/2000“.

Atteso che questo ente, alla data del 31 dicembre 2019 (penultimo esercizio precedente a quello di  
riferimento) aveva una popolazione residente, risultante dai dati istat, di n. 4885 abitanti per cui rientra 

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

el
ib

er
a 

n.
 4

2/
20

21
 d

el
 1

5/
10

/2
02

1
O

gg
et

to
: D

ET
ER

M
IN

AZ
IO

N
E

 D
EL

LE
 IN

D
EN

N
IT

A'
 D

I F
U

N
ZI

O
N

E 
E 

D
EI

 G
ET

TO
N

I D
I 

PR
ES

EN
ZA

 S
PE

TT
AN

TI
 A

G
LI

 A
M

M
IN

IS
TR

AT
O

R
I A

 S
EG

U
IT

O
 D

EL
LE

 E
LE

ZI
O

N
I 

AM
M

IN
IS

TR
AT

IV
E

 2
02

1 
(A

R
T.

 8
2 

D
EL

 T
U

EL
 E

 D
M

 1
19

/2
00

0)
Fi

rm
at

o 
da

: 
"P

C
C

G
PP

59
C

21
D

84
7C

/7
42

00
21

50
00

41
58

0.
j+

Z9
Jb

kY
C

iV
6p

TK
R

0C
D

G
p0

2B
lW

k=
" -

--
 



nella fascia demografica da 3.001 abitanti a 5.000 abitanti;

Considerato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le elezioni amministrative per il rinnovo degli  
organi elettivi (sindaco e consiglio comunale);

Ritenuto necessario determinare con il presente atto le indennità di funzione dei componenti la giunta 
ed i gettoni di presenza dei consiglieri comunali, nel rispetto delle disposizioni di legge sopra citate;

Visti gli importi delle indennità e dei gettoni di presenza indicati nella tabella A) del DM 119/2000;

Tenuto conto, in ordine all’applicazione delle maggiorazioni di cui all’art. 2, comma 1, del DM 119/2000,  
che questo ente si trova nella seguente situazione:

Parametro Valori Maggiorazione
flussi turistici stagionali che incrementano la 
popolazione oltre il 30% (lett. a)

Popolazione residente: ……..
Flusso stagionale: ………

5%
 NO

entrate proprie (titolo I e III) rispetto al totale 
delle  entrate  risultanti  dall’ultimo  conto  di 
bilancio approvato (2020) superiori al valore 
di riferimento (lett. b)

Entrate proprie I-III:€ 3.947.260,58
Totale entrate:       € 9.140.432,95
Incidenza: 0,43
Valore di riferimento: 0,49

3%
NO      

spese correnti pro-capite risultanti dall’ultimo 
conto del bilancio approvato (2020) superiori 
alla media regionale di riferimento (lett. c)

Spese correnti: € 4.064.540,73
Popolazione: 4822
Spesa pro-capite: € 842,92
Media regionale: € 627,72

2%
SI      

TOTALE MAGGIORAZIONI APPLICABILI (le maggiorazioni sono cumulabili) 2%

Visto l’articolo 1, commi 135 e 136 della legge 56/2014, i quali hanno modificato la composizione delle  
giunte  e  dei  consigli  comunali  dei  comuni  fino  a  10.000  abitanti,  aumentandone  il  numero  dei  
componenti, stabilendo che tale incremento avvenga ad invarianza di spesa calcolata con riferimento al 
numero dei componenti degli organi collegiali previsto dall’art. 16, comma 17, del d.l. 138/2011;

CONSTATATO quindi,  che dalle nuove disposizioni  sopra riportate,  in vigore dall’8  aprile  2014,  ne 
consegue un aumento di 4 consiglieri comunali, (da 7 a  12) e di n. 1 assessore/i (da 3 a 4);

Richiamata la circolare del Ministero dell’interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, prot. n. 
0006508 del 24/04/2014 la quale con riferimento al tema dell’invarianza della spesa afferma come “Ai 
fini dell’individuazione del parametro da prendere come riferimento per il rispetto dell’invarianza della  
spesa, non devono essere considerati gli oneri per i permessi retribuiti, nonche gli oneri previdenziali,  
assistenziali ed assicurativi di cui agli artt. 8 e 86 del TUEL, per la loro estrema variabilita, collegata  
all’attivita lavorativa dell’amministratore. Restano, invece, incluse nel computo di detti oneri le indennita 
e  i  gettoni,  le  spese  di  viaggio  e  quelle  sostenute  per  la  partecipazione  alle  associazioni  
rappresentative degli enti locali, disciplinate dagli artt. 84 e 85, comma 2, del TUEL”

Richiamata la delibera n. 35/SEZAUT/2016 della Corte dei conti  – Sezione autonomie,  la quale ha 
chiarito come:

• la normativa alla quale far riferimento al fine del calcolo in rapporto “..alla legislazione vigente..” 
sia quella prevista dall’articolo 16, comma 17, del d.l. n. 138/2011; con la conseguenza che la 
rimodulazione prevista all’atto dell’entrata in vigore del comma 136 dell’articolo 1 della legge n. 
56/2014,  va  effettuata  sul  numero  degli  amministratori  stabilito  dal  predetto  decreto-legge 
anche nelle ipotesi nelle quali  le disposizioni sulla composizione ivi previste, a seguito della  
mancata scadenza elettorale, non fossero state ancora materialmente applicate; 

• “il principio di invarianza di spesa di cui all’art. 1, comma 136, della legge n. 56/2014, riguarda  
soltanto gli oneri connessi all’espletamento delle attività relative allo status di amministratore  
locale  (tra  cui  i  gettoni  di  presenza  dei  consiglieri  degli  enti  locali)  che vanno  determinati  
secondo il criterio della spesa storica, mentre non rientrano nel computo gli oneri previdenziali,  

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

el
ib

er
a 

n.
 4

2/
20

21
 d

el
 1

5/
10

/2
02

1
O

gg
et

to
: D

ET
ER

M
IN

AZ
IO

N
E

 D
EL

LE
 IN

D
EN

N
IT

A'
 D

I F
U

N
ZI

O
N

E 
E 

D
EI

 G
ET

TO
N

I D
I 

PR
ES

EN
ZA

 S
PE

TT
AN

TI
 A

G
LI

 A
M

M
IN

IS
TR

AT
O

R
I A

 S
EG

U
IT

O
 D

EL
LE

 E
LE

ZI
O

N
I 

AM
M

IN
IS

TR
AT

IV
E

 2
02

1 
(A

R
T.

 8
2 

D
EL

 T
U

EL
 E

 D
M

 1
19

/2
00

0)
Fi

rm
at

o 
da

: 
"P

C
C

G
PP

59
C

21
D

84
7C

/7
42

00
21

50
00

41
58

0.
j+

Z9
Jb

kY
C

iV
6p

TK
R

0C
D

G
p0

2B
lW

k=
" -

--
 



assistenziali ed assicurativi espressamente esclusi dalla norma, con la conseguenza che tale  
limite può variare da ente ad ente”;

• “non è oggetto di rideterminazione l’indennità di funzione relativa all’esercizio  dello status di  
amministratore,  che  spetta  nella  misura  prevista  dalla  tabella  A  del  DM 119/2000,  con  la  
riduzione di cui all’art. 1, comma 54, della L. n. 266 del 2005”.

Preso atto delle spese di natura variabile derivanti dalle attività connesse all’espletamento dello status 
di  amministratore sostenute nell’esercizio  2013 (esercizio precedente a quello  dell’entrata in vigore 
della  l.  56/2016  così  come  individuato  dalla  Corte  dei  Conti  nella  richiamata  delibera  n. 
35/SEZAUT/2016);

VISTO il più volte citato DM 119/2000 che fissa la misura del gettone di presenza;

Dato atto che il numero dei consiglieri attualmente assegnati a questo comune è di n. 12 oltre il sindaco:

Ritenuto, in applicazione delle succitate disposizioni normative, fissare il gettone di presenza spettante ai 
consiglieri  comunali per la partecipazione a consigli  comunali e a commissioni comunali permanenti in  € 
10,55;

Visto che Il suddetto gettone va  ridotto del  dieci per cento  per effetto di quanto disposto dall'articolo 1, 
comma 54 della legge n. 266/2005 ed ancora in vigore per la Corte dei Conti Sezioni Riunite (deliberazione 
n. 1/CONTR/del 12.01.2012);

Acquisita l’attestazione dell’organo di revisione in merito al rispetto dell’invarianza della spesa;

Ritenuto pertanto di determinare ai sensi delle disposizioni di legge sopra richiamate, le indennità di  
funzione e i gettoni di presenza spettanti ai componenti di giunta e consiglio dell’ente:

Carica

Ammontare 
indennità/ 

gettone ex tab. 
a) DM 119/2000

(a)

Maggiorazione 
ex art. 2 DM 

119/2000
(a x 2%)

(b)

Riduzione ex 
art. 1, co. 54, l. 

266/2005
(10% su a+b)

(c)

Importo 
base

(a+b-c)

Riduzione art. 
82, c.1 D.Lgs. 

267/2000 
(dipendente non 

in aspettativa
(50% di a+b-c)

Sindaco 2.169,12 43,38 221,25 1.991,25 995,63
Vice-sindaco 433,84 8,68 44,25 398,27 199,14
Assessore 325,38 6,51 33,19 298,70 149,35
Consigliere comunale 10,55 0,21 1,08 9,68 9,68
a cui si aggiunge l’indennità di fine mandato del sindaco, pari ad una mensilità;

Dato atto che le indennità verranno attribuite in merito alle specifiche situazioni dei titolari delle cariche;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sul bilancio di previsione nei seguenti capitoli di 
spesa:

• al Cap. 1001, denominato “Spesa per organi istituzionali” (PdC U.1.03.02.01);
• al Cap. 1062, denominato “IRAP” (PdC U.1.02.01.01.001);

DELIBERA

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

el
ib

er
a 

n.
 4

2/
20

21
 d

el
 1

5/
10

/2
02

1
O

gg
et

to
: D

ET
ER

M
IN

AZ
IO

N
E

 D
EL

LE
 IN

D
EN

N
IT

A'
 D

I F
U

N
ZI

O
N

E 
E 

D
EI

 G
ET

TO
N

I D
I 

PR
ES

EN
ZA

 S
PE

TT
AN

TI
 A

G
LI

 A
M

M
IN

IS
TR

AT
O

R
I A

 S
EG

U
IT

O
 D

EL
LE

 E
LE

ZI
O

N
I 

AM
M

IN
IS

TR
AT

IV
E

 2
02

1 
(A

R
T.

 8
2 

D
EL

 T
U

EL
 E

 D
M

 1
19

/2
00

0)
Fi

rm
at

o 
da

: 
"P

C
C

G
PP

59
C

21
D

84
7C

/7
42

00
21

50
00

41
58

0.
j+

Z9
Jb

kY
C

iV
6p

TK
R

0C
D

G
p0

2B
lW

k=
" -

--
 



Per le motivazioni espresse in premessa ed integralmente richiamate

1) di fissare come segue le indennità di funzione e i gettoni di presenza spettanti agli amministratori  
comunali insediatisi a seguito delle elezioni amministrative tenutesi il 3 e 4 ottobre 2021:

Carica

Ammontare 
indennità/ 

gettone ex tab. 
a) DM 119/2000

(a)

Maggiorazione 
ex art. 2 DM 

119/2000
(a x 2%)

(b)

Riduzione ex 
art. 1, co. 54, l. 

266/2005
(10% su a+b)

(c)

Importo 
base

(a+b-c)

Riduzione art. 
82, c.1 D.Lgs. 

267/2000 
(dipendente non 

in aspettativa
(a+b-c)

Sindaco 2.169,12 43,38 221,25 1.991,25 995,63
Vice-sindaco 433,84 8,68 44,25 398,27 199,14

Assessore 325,38 6,51 33,19 298,70 149,35

Consigliere comunale 10,55 0,21 1,08 9,68 9,68

Oltre all’indennità di fine mandato del sindaco;

2) Di dare atto che gli importi corrisposti saranno attribuiti sulle situazioni specifiche dei titolari delle cariche e 
saranno assoggettati al trattamento fiscale vigente al momento della liquidazione degli stessi;

3) Di demandare al servizio personale l’acquisizione agli atti delle dichiarazioni rilasciate dagli interessati in  
ordine  allo  status  personale  dell’amministratore,  ai  fini  dell’applicazione  del  dimezzamento  previsto  dal  
comma 1 dell’art. 82 del Tuel per i successivi adempimenti;

4) Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria sul bilancio di previsione, nei seguenti capitoli di 
spesa:

• al Cap. 1001, denominato “Spesa per organi istituzionali” (PdC U.1.03.02.01);
• al Cap. 1062, denominato “IRAP” (PdC U.1.02.01.01.001);

5) Di dare atto del rispetto del principio di invarianza della spesa ai sensi dell’art. 1, comma 136, della  
legge 56/2014.

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

el
ib

er
a 

n.
 4

2/
20

21
 d

el
 1

5/
10

/2
02

1
O

gg
et

to
: D

ET
ER

M
IN

AZ
IO

N
E

 D
EL

LE
 IN

D
EN

N
IT

A'
 D

I F
U

N
ZI

O
N

E 
E 

D
EI

 G
ET

TO
N

I D
I 

PR
ES

EN
ZA

 S
PE

TT
AN

TI
 A

G
LI

 A
M

M
IN

IS
TR

AT
O

R
I A

 S
EG

U
IT

O
 D

EL
LE

 E
LE

ZI
O

N
I 

AM
M

IN
IS

TR
AT

IV
E

 2
02

1 
(A

R
T.

 8
2 

D
EL

 T
U

EL
 E

 D
M

 1
19

/2
00

0)
Fi

rm
at

o 
da

: 
"P

C
C

G
PP

59
C

21
D

84
7C

/7
42

00
21

50
00

41
58

0.
j+

Z9
Jb

kY
C

iV
6p

TK
R

0C
D

G
p0

2B
lW

k=
" -

--
 



Letto approvato e sottoscritto.
F.to digitalmente
IL PRESIDENTE

F.to digitalmente
IL SEGRETARIO/ F.F.

Giuseppe Pucci Piera Nasci

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

In applicazione degli articoli  124,comma1 e 15 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ssp.mn.,  la 
presente deliberazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio online,  ai  sensi dell’art.  32, comma 1, 
L.n.69/2009, per 15 giorni consecutivi  partire dal  27/10/2021.

Data 27/10/2021

F.to digitalmente
L'Incaricato alla pubblicazione

Chiara Tonielli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15/10/2021 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/00

X
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del d.lgs. 267/2000

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

el
ib

er
a 

n.
 4

2/
20

21
 d

el
 1

5/
10

/2
02

1
O

gg
et

to
: D

ET
ER

M
IN

AZ
IO

N
E

 D
EL

LE
 IN

D
EN

N
IT

A'
 D

I F
U

N
ZI

O
N

E 
E 

D
EI

 G
ET

TO
N

I D
I 

PR
ES

EN
ZA

 S
PE

TT
AN

TI
 A

G
LI

 A
M

M
IN

IS
TR

AT
O

R
I A

 S
EG

U
IT

O
 D

EL
LE

 E
LE

ZI
O

N
I 

AM
M

IN
IS

TR
AT

IV
E

 2
02

1 
(A

R
T.

 8
2 

D
EL

 T
U

EL
 E

 D
M

 1
19

/2
00

0)
Fi

rm
at

o 
da

: C
hi

ar
a 

To
ni

el
li



C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

el
ib

er
a 

n.
 n

um
er

o/
an

no
 d

el
 d

at
a

O
gg

et
to

: o
gg

et
to



C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

el
ib

er
a 

n.
 n

um
er

o/
an

no
 d

el
 d

at
a

O
gg

et
to

: o
gg

et
to


